12 CÔNG BÁO/Số 115 + 116 ngày 06-3-2011

BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI

BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI___________

Số: 04/2011/TT-BGTVT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc_______________________

Hà Nội, ngày 22 tháng 02 năm 2011

THÔNG TƯ
 Sửa đổi, bổ sung một số điều liên quan đến thủ tục hành chính của Quy chế

quản lý, sát hạch, cấp, đổi, thu hồi giấy phép lái tàu ban hành kèm theo
Quyết định số 44/2005/QĐ-BGTVT ngày 22 tháng 9 năm 2005

của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải

Căn cứ Luật Đường sắt ngày 14 tháng 6 năm 2005;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 03 tháng 6 năm 2008;

Căn cứ Nghị định số 24/2009/NĐ-CP ngày 05 tháng 3 năm 2009 của Chính phủ
quy định chi tiết và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật;

Căn cứ Nghị định số 51/2008/NĐ-CP ngày 22 tháng 4 năm 2008 của Chính
phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Giao
thông vận tải,

Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải quy định:

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều liên quan đến thủ tục hành chính của Quy
chế quản lý, sát hạch, cấp, đổi, thu hồi giấy phép lái tàu ban hành kèm theo Quyết
định số 44/2005/QĐ-BGTVT ngày 22 tháng 9 năm 2005 của Bộ trưởng Bộ Giao
thông vận tải.

1. Khoản 1 Điều 10 được sửa đổi, bổ sung như sau:

“1. Là cá nhân có đầy đủ quyền công dân nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt
Nam, độ tuổi từ 23 đến 55 đối với nam giới, từ 23 đến 50 đối với nữ giới, có giấy
chứng nhận đủ điều kiện sức khỏe lái tàu của bệnh viện đa khoa cấp huyện (hoặc
tương đương) trở lên.”

2. Điều 11 được sửa đổi, bổ sung như sau:

“Điều 11. Thủ tục sát hạch cấp mới giấy phép lái tàu

CÔNG BÁO/Số 115 + 116 ngày 06-3-2011 13

1. Trình tự thực hiện:

a) Doanh nghiệp, cá nhân có nhu cầu sát hạch làm hồ sơ đề nghị sát hạch, nộp
trực tiếp hoặc gửi qua hệ thống bưu chính đến Cục Đường sắt Việt Nam;

b) Cục Đường sắt Việt Nam tiếp nhận và xét duyệt hồ sơ: nếu hồ sơ đầy đủ theo
quy định thì thông báo bằng văn bản cho doanh nghiệp, cá nhân thời gian, địa điểm
sát hạch; nếu hồ sơ không đầy đủ theo quy định thì thông báo bằng văn bản và hướng
dẫn doanh nghiệp, cá nhân hoàn thiện lại hồ sơ;

c) Cục Đường sắt Việt Nam tổ chức sát hạch và cấp giấy phép lái tàu cho người
trúng tuyển kỳ sát hạch.

2. Hồ sơ đề nghị sát hạch:

a) Thành phần hồ sơ đề nghị sát hạch bao gồm:

- Đơn đề nghị có xác nhận của Thủ trưởng đơn vị trực tiếp quản lý người đăng
ký dự sát hạch theo mẫu quy định tại Phụ lục 2 của Quy chế này;

- Giấy chứng nhận đủ điều kiện sức khỏe lái tàu của bệnh viện đa khoa cấp
huyện (hoặc tương đương) trở lên;

- Bản sao bằng (hoặc chứng chỉ) tốt nghiệp chuyên ngành lái phương tiện giao
thông đường sắt (có xác nhận của Thủ trưởng doanh nghiệp hoặc chứng thực) phù
hợp với loại phương tiện dự sát hạch do cơ sở đào tạo cấp;

- 03 ảnh màu cỡ 3 x 4cm chụp trong thời hạn không quá 6 tháng kể từ ngày nộp
hồ sơ.

b) Số lượng hồ sơ: 01 bộ.”

3. Điều 16 được sửa đổi, bổ sung như sau:

“Điều 16. Thủ tục cấp lại giấy phép lái tàu

1. Trình tự thực hiện:

a) Cá nhân bị mất hoặc bị hỏng giấy phép lái tàu xin cấp lại giấy phép lái tàu nộp
trực tiếp hồ sơ đề nghị cấp lại giấy phép lái tàu hoặc gửi qua hệ thống bưu chính đến
Cục Đường sắt Việt Nam;

b) Cục Đường sắt Việt Nam tiếp nhận và xét duyệt hồ sơ: nếu hồ sơ đầy đủ theo
quy định thì giải quyết theo quy định; nếu hồ sơ không đầy đủ theo quy định thì
thông báo bằng văn bản và hướng dẫn người nộp hồ sơ hoàn thiện lại hồ sơ;

c) Cục Đường sắt Việt Nam đối chiếu với sổ gốc và cấp lại giấy phép lái tàu cho
những người có hồ sơ đầy đủ theo quy định.

14 CÔNG BÁO/Số 115 + 116 ngày 06-3-2011

2. Hồ sơ đề nghị cấp lại giấy phép lái tàu:

a) Thành phần hồ sơ đề nghị cấp lại giấy phép lái tàu bao gồm:

- Đơn đề nghị cấp lại giấy phép lái tàu theo mẫu quy định tại Phụ lục 3 của Quy
chế này;

- 03 ảnh màu cỡ 3 x 4cm chụp trong thời hạn không quá 6 tháng kể từ ngày nộp
hồ sơ.

b) Số lượng hồ sơ: 01 bộ.”

4. Khoản 2 Điều 17 được sửa đổi, bổ sung như sau:
“2. Thủ tục đổi giấy phép lái tàu

a) Trình tự thực hiện:

- Doanh nghiệp, cá nhân có nhu cầu đổi giấy phép lái tàu nộp hồ sơ đề nghị
đổi giấy phép lái tàu trực tiếp hoặc gửi qua hệ thống bưu chính đến Cục Đường
sắt Việt Nam;

- Cục Đường sắt Việt Nam tiếp nhận và xét duyệt hồ sơ: nếu hồ sơ đầy đủ theo
quy định thì giải quyết theo quy định; nếu hồ sơ không đầy đủ theo quy định thì
thông báo bằng văn bản và hướng dẫn doanh nghiệp, cá nhân hoàn thiện lại hồ sơ;

- Cục Đường sắt Việt Nam đổi giấy phép lái tàu cho những người có hồ sơ đầy
đủ theo quy định.

b) Thành phần hồ sơ đề nghị đổi giấy phép lái tàu bao gồm:

- Đơn đề nghị đổi giấy phép lái tàu theo mẫu quy định tại Phụ lục 3 của Quy
chế này;

- Giấy chứng nhận đủ điều kiện sức khỏe lái tàu của bệnh viện đa khoa cấp
huyện (hoặc tương đương) trở lên;

- Bản sao giấy phép lái tàu cần đổi có xác nhận của thủ trưởng đơn vị trực tiếp
quản lý;

- 03 ảnh màu cỡ 3 x 4cm chụp trong thời hạn không quá 6 tháng kể từ ngày nộp
hồ sơ.

c) Số lượng hồ sơ: 01 bộ.”

5. Điều 18 được sửa đổi, bổ sung như sau:
“Điều 18. Thời hạn cấp mới, cấp lại, đổi giấy phép lái tàu
1. Trong thời hạn 05 ngày làm việc kể từ ngày Cục trưởng Cục Đường sắt Việt

Nam ra Quyết định công nhận trúng tuyển với những người sát hạch đạt yêu cầu,

CÔNG BÁO/Số 115 + 116 ngày 06-3-2011 15

Cục Đường sắt Việt Nam phải hoàn thành việc cấp giấy phép mới cho những người
trúng tuyển.

2. Trong thời hạn 05 ngày làm việc kể từ ngày nhận được hồ sơ đề nghị cấp lại
hoặc đổi giấy phép lái tàu đầy đủ theo quy định, Cục Đường sắt Việt Nam phải hoàn
thành việc cấp lại giấy phép hoặc đổi giấy phép lái tàu.”

Điều 2. Thông tư này có hiệu lực sau 45 ngày, kể từ ngày ký.

Điều 3. Chánh Văn phòng Bộ, Chánh Thanh tra Bộ, Vụ trưởng các Vụ, Cục
trưởng Cục Đường sắt Việt Nam, Thủ trưởng cơ quan, tổ chức và cá nhân có liên
quan chịu trách nhiệm thi hành Thông tư này./.

BỘ TRƯỞNG

Hồ Nghĩa Dũng